
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

Numero  24   Del  29-12-20

Oggetto: INTITOLAZIONE PIAZZA SITA IN FRAZ. SAN GREGORIO DI
ACQUASANTA TERME AL MAGGIORE GIOVANNI PICCIONI.

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00 si è
riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO A

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P

IONNI ELISA A DI MARZI GIOVANNI P

FELICIANI MAURIZIO A GIORGI AMBRA A

ALLEVI NEVER A

risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA STELLA MARIA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il sindaco introduce e illustra il punto all’ordine del giorno, al termine dell’illustrazione,
constatato che non vi sono interventi o richieste di chiarimenti pone ai voti la proposta
di seguito riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che è compito dell’Amministrazione comunale l’attribuzione della
numerazione civica e della toponomastica, in ordine alla Legge 23.06.1927 n.1188,
Legge 17.04.1925 n. 473 e al D.P.R. 30.05.1989 n. 223;

Che la scelta dell’intitolazione di strade, piazze, aree ed edifici o porzioni di tali, debba
ricadere preferibilmente su nomi di personaggi o categorie di persone, che si siano
distinti in campo civile, professionale od artistico, di cui si intende onorare e perpetrare
la memoria;

Vista l’allegata richiesta, presentata in data 18.03.2020 prot. n.4197, con la quale si
chiede di intitolare la piazza principale sita in Fraz. San Gregorio di Acquasanta Terme
al Maggiore Giovanni Piccioni, nato nel Comune di Monte Calvo il 07.05.1798 e
deceduto in Ascoli Piceno il 20.03.1868, per le imprese da esso compiute in qualità di
fedele servitore dello Stato Pontificio e difensore del proprio territorio;

UDITO il sindaco e l’assessore competente i quali ritengono condivisibili le
motivazioni addotte a sostegno dell’intitolazione della piazza principale sita in località
San Gregorio di Acquasanta Terme e pertanto intendono sottoporre all’approvazione
della Giunta Comunale l’atto deliberativo conseguente;

Visto l’elaborato tecnico predisposto dall’Ufficio Patrimonio, allegato alla presente
deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa, Allegato A;

Vista la nota biografica allegata alla deliberazione come parte integrante e sostanziale di
essa e più precisamente Allegato B;

Considerata la necessità e l'opportunità di provvedere in merito;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 D.Lgs.
n.261 /2000 e s.m.i.;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, la presente
deliberazione non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto che è già stata deliberata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 60 del
12.05.2020, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.gs. n.
267/2000;

Ritenuto opportuno ripresentarla in Consiglio Comunale;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto il R.D. n. 1158 del 1923, convertito in Leqge n. 473 del 1925;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Vista la legge n. 1188 del 1927;

Visto il D.P.R. n 223/1989;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 29.06.1981;

Vista la circolare del Ministero dell'lnterno n. 4 del 10.02.1996;

Visto il T.U.E.L. n.267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale;

A seguito di votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato:
Presenti: n. 8
Astenuti: n. 0
Favorevoli: n. 8
Contrari: n. 0

DELIBERA

di dare atto che la narrativa che precede, interamente confermata nella forma è parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di intitolare, per le motivazioni in premessa richiamate, l’area sita in Fraz. San Gregorio
di Acquasanta Terme, individuata nella planimetria redatta dall’Ufficio Tecnico
nell’allegato “A” come segue: Piazza Maggiore Giovanni PICCIONI;

di disporre che la presente deliberazione venga comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno
per la prescritta l’autorizzazione come previsto dalla Legge 23.06.1927 n. 1188;

di demandare agli Uffici preposti, ciascuno per le proprie competenze, il compito di
porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali alla presente;

Inoltre, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nei modi di legge e
con il seguente risultato:
Presenti: n. 8
Astenuti: n. 0
Favorevoli: n. 8
Contrari: n. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.27 del 07-12-20 relativa alla presente Delibera di Consiglio comunale n.24 del 29-12-20
si esprimono i seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria STELLA

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE              DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 15-01-2021 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art.

124, comma 1°, del T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 15-01-2021 al 30-01-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE
          DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 29-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


